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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou používání hodnotících nástrojů, které se

využívají v prostředí intenzivní péče a které slouží k posouzení aktuálního stavu pacienta.

Práce je standardně členěna na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická ro-

vina vymezuje 4 základní kapitoly. První kapitola definuje pojmy jako intenzivní péče

a intenzivní medicína, uvádí krátkou zmínku o historii intenzivní péče, dělení intenzivní péče

a jsou zde popsány typy oborů a jednotek intenzivní péče. Druhá a třetí kapitola se zabývá

legislativou v intenzivní péči ve smyslu vzdělání a kompetencí všeobecných sester a sester

pro intenzivní péči, dále pak ošetřovatelskou dokumentací. Dominantní část teorie je věno-

vána hodnotícím nástrojům a skórovacím systémům specifických pro intenzivní péči. Ve

výzkumné části jsou interpretovány výsledky z dotazníkového šetření. Data byla sbírána po-

mocí anonymního dotazníku, který byl sestaven z 28 otázek. Výzkumný vzorek tvořil nelé-

kařský zdravotnický personál, všeobecné sestry a zdravotničtí záchranáři, pracující na JIP a

ARO v nemocnici krajského typu. Výzkumné šetření bylo provedeno se souhlasem náměst-

kyně pro ošetřovatelskou péči a se souhlasem vrchních sester vybraných oddělení. Výstupem

práce je informační příručka, obsahující vybrané hodnotící nástroje specifické pro intenzivní

péči, použitelná pro účely výuky předmětů na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with use of assessment tools which are used in the inten-

sive care unit environment and which serve for the assessment of the patient’s current med-

ical condition. The thesis has a standard two-part structure; the theoretical part and the prac-

tical part. The theoretical part contains 4 main chapters. The first chapter defines terms such

as intensive care and intensive medicine, mentions a brief reference to the history of inten-

sive care, it further contains the division of intensive care and description of intensive care

unit types. The second and third chapter deals with legal issues in intensive care, namely

education and competencies of general nurses and nurses for intensive care and nursing doc-

umentation. A major part of the theory is devoted to explanation of the assessment tools and

scoring systems in intensive care. The practical part contains interpretation of the surveying

results. The data was gathered through an anonymous questionnaire comprising 28questions.

The sample consisted of non-medical healthcare professionals, general nurses and paramed-

ics, working at the ICU and ARD units in a regional hospital. The surveying was carried out

with the consent of the Deputy Director of Nursing and with the consent of the chief nurses

of selected departments. The output of this work is an information guide for the purpose of

teaching the subjects at the Faculty of Humanities, Tomas Bata University in Zlin.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou „Hodnotící nástroje v intenzivní péči“.

Legislativa ukládá zdravotnickému zařízení povinnost vést zdravotnickou

dokumentaci. Její součástí je lékařská dokumentace vedená lékaři a ošetřovatelská

dokumentace vedená nelékařským zdravotnickým personálem. Nedílnou součástí ošetřova-

telské dokumentace se v posledních letech staly skórovací a hodnotící nástroje či škály, které

slouží k zajištění kvalitní individualizované péče a které umožňují dokumentovat úroveň

poskytované péče u daného pacienta v čase. Pomocí těchto škál může sestra hodnotit a uspo-

kojovat pacientovy potřeby a stanovit tak potencionální rizika, která mohou pacienta ohrozit

či poškodit. Již vytvořené standardizované škály, které jsou nejčastěji přejímány ze zahra-

ničí, jsou následně přizpůsobeny podmínkám zdravotnictví dané země, aby tak vyhovovaly

danému zdravotnickému oddělení nebo typu oddělení. Bakalářská práce je zaměřena na hod-

notící škály v intenzivní péči, tedy na skórovací nástroje používané na jednotkách intenzivní

péče či anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Cílem práce je zmapovat používání hod-

notících nástrojů v intenzivní péči nelékařským zdravotnickým personálem a zjistit, zda

ošetřující personál zná význam a správné použití skórovacích systémů v ošetřovatelské praxi

intenzivní péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTENZIVNÍ PÉČE A INTENZIVNÍ MEDICÍNA

Intenzivní péče a intenzivní medicína jsou dva termíny, jejichž definice je odlišná. V

praxi jsou tyto pojmy často zaměňovány, jelikož spolu úzce souvisí (Vengrínová, 2013, s.

10).

Intenzivní medicína je lékařský obor zabývající se stavy spojenými s akutním

ohrožením života, tedy onemocněním nebo poruchou vedoucí k selhání jedné či více

životně důležitých funkcí. Zabývá se diagnostikou, kontinuálním sledováním a léčbou

pacientů s potencionálně léčitelnými život ohrožujícími chorobami, úrazy a komplikacemi,

u nichž je nezbytná podrobnější lékařská a ošetřovatelská péče, než jakou lze poskytnout na

standardních odděleních. Intenzivní medicína je v současné době uznanou a vysoce

důležitou specializací, která je dnes již nepostradatelná pro většinu nemocnic (Vengrínová,

2013, s. 10; Zadák a Havel, 2017, s. 1).

Oproti tomu intenzivní péče je specifická forma zdravotní péče o pacienty, kteří jsou

ohroženi selháním základních životních funkcí nebo kterým již selhala jedna nebo více ži-

votně důležitých orgánových funkcí (Vengrínová 2013, s. 10).

Všeobecně přijatým cílem intenzivní péče je vždy zdraví pacienta a zachování jeho

života. To znamená odstranění příčiny, která způsobuje zhoršení zdravotního stavu

a poskytování postupů orgánové podpory či náhrady u nemocných se zvratným

(nebo předpokládaným zvratným) orgánovým selháním, tedy snaha udržovat život,

ale nikoliv prodlužovat umírání. V případě, kdy nelze tyto cíle naplnit, je nutné poskytnout

pacientovi péči, která vyloučí bolest, dyskomfort a strádání, umožní zachování lidské

důstojnosti a uspokojování fyzických, psychických, sociálních a duchovních potřeb

(Streitová a Zoubková, 2015, s. 2).

1.1 Historie intenzivní péče

Při zmínce o historii intenzivní péče nelze opominout opatření, která prosadila v roce

1854 v průběhu krymské války britská zdravotní sestra Florence Nightingale, když oddělo-

vala vážně zraněné vojáky od těch méně zraněných, čímž v podstatě vytvořila

zárodečnou koncepci soustředěné intenzivní péče. Vlastní počátek moderní intenzivní péče

u nás se řadí do roku 1950, kdy profesor Peter Safar vytvořil koncepci „pokročilé podpory

života“, tedy program zajišťující péči o pacienty v režimu sedace a ventilování v prostředí

intenzivní péče (Bartůněk et al., 2019, s. 3).
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První anesteziologicko-resuscitační oddělení vzniklo v naší zemi a v tehdejším Čes-

koslovensku v roce 1948 díky pomoci generálmajora MUDr. Josefa Škvařila a plukovníka

MUDr. Lev Spinadela v nynější Ústřední vojenské nemocnici v Praze. K velkému rozvoji

anestezie, resuscitace a intenzivní péče u nás přispěl MUDr. Bořivoj Dvořáček. V roce 1972

bylo otevřeno pětilůžkové ARO v dnešní Všeobecné fakultní nemocnici. Právě z tohoto od-

dělení vznikla v roce 1981 klinika anesteziologie a resuscitace Fakulty všeobecného lékař-

ství Univerzity Karlovy (dnes 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy).

V roce 1966 vznikla v Institutu klinické a experimentální medicíny (dále IKEM) první ko-

ronární jednotka v Československu, za pomoci MUDr. Jaroslava Budy a MUDr. Jana Ham-

mera. Základním kamenem nemocniční intenzivní péče v pediatrii je nutno označit zřízení

jednotky intenzivní péče na dětské klinice v Olomouci v roce 1968, kterou uvedl do života

prof. MUDr. Jaroslav Lhoták, DrSc. (Bartůněk et al., 2019, s. 4-6; Holíková, 2017, s. 18).

Co se týká vzdělávání v intenzivní péči, v roce 1960 u nás vzniklo Středisko pro další

vzdělávání středních zdravotnických pracovníků (nyní Národní centrum ošetřovatelství

a nelékařských zdravotnických oborů) v Brně a v Bratislavě. V roce 1974 byly metodickým

opatřením legislativně upraveny koncepce oboru anesteziologie a resuscitace, zásady posky-


[…]


pouze ke vstupnímu zhodnocení stavu pacienta“. Při vstupním hodnocení stavu lze přede-

vším u pacientů schopných komunikace využít škály, které jsou běžně součástí ošetřovatel-

ské anamnézy (nutriční screening, riziko dekubitů, riziko pádu a úroveň soběstačnosti). Jako

vstupní ukazatel tíže kritického stavu slouží lékařské skórovací systémy jako je APACHE

II, SOFA, SAPS II či Trauma skóre. Mezi průběžné hodnocení během hospitalizace patří

hodnocení úrovně vědomí a stupně bolesti, které jsou běžně součástí ošetřovatelské doku-

mentace a hodnocení rizika vzniku komplikací (např. hodnocení stavu periferního žilního

katétru). Sedláková uvádí, že hodnocení rizika vzniku dekubitů je součástí dokumentace a

sestra hodnocení provádí každý týden nebo při změně stavu nemocného (Sedláková, 2011,

s. 23).

Velká většina respondentů (konkrétně 96,00 %) uvedla odpověď „Ne“ na otázku,

zdali si myslí, že by na jejich pracovišti mohlo být využito ještě jiných hodnotících nástrojů

či skórovacích systémů. Odpověď „Ano“ uvedli pouze 2 dotázaní (4,00 %). Z výsledku vy-

plývá, že respondenti mají především negativní postoj k používání dalších a nových hodno-

tících nástrojů na jejich pracovištích a v rámci ošetřovatelské péče.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V současné době, kdy narůstá význam ošetřovatelské dokumentace, musí sestra zvlá-

dat jak intenzivní péči o pacienta, tak důkladné vedení ošetřovatelské dokumentace, do níž

spadá také objektivní hodnocení pacienta pomocí hodnotících nástrojů a skórovacích sys-

témů.

Cílem této práce není vytvářet ošetřovatelské standardy. Z výsledků provedeného

šetření je patrná neznalost některých hodnotících nástrojů a v určitých případech také velmi

rozdílné odpovědí respondentů. Na základě toho lze doporučit například semináře, před-

nášky nebo pouze provozní schůzky pro nelékařské zdravotnické pracovníky na téma hod-

notících nástrojů v intenzivní péči, kterých by se mohli v rámci svých pracovišť zúčastnit a

v rámci kterých by si mohla jednotlivá pracoviště ujednotit zásady správného používání hod-

notících nástrojů v praxi, či si více přiblížit význam těchto technik.

V letním semestru 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně je

povinným předmětem „Intenzivní medicína a ošetřovatelská péče“. Pro účely výuky tohoto

předmětu navrhuji informační materiál, který by sloužil jako výstup pro praxi. Informační

příručka obsahuje nejčastěji využívané hodnotící nástroje, které jsou zmíněny v této práci.

Bude studenty oboru Všeobecná sestry informovat o použití hodnotících nástrojů a možných

výstupech. Materiál by bylo také možno využít v předmětu Ošetřovatelský proces a jeho

dokumentace (V2OD/V2KOD). Návrh možné podoby materiálu je uveden jako Příloha č. 2.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřená na hodnotící nástroje specifické pro intenzivní péči.

Ty se v posledních letech stávají nedílnou součástí zdravotnické dokumentace a slouží tak

k zajištění kvalitní individualizované péče. Postoje respondentů k těmto nástrojům

a skórovacím systémům jsou v některých ohledech spíše neutrální až negativní. Zejména

v intenzivní péče má přesto řada hodnotících nástrojů a skórovacích systémů stále velký vý-

znam. V rámci intenzivní péče se jedná o ošetřovatelskou a lékařskou péči vysoce speciali-

zovanou a někdy představují hodnotící nástroje to jediné, prostřednictvím čeho můžeme pr-

votně zhodnotit pacientův stav a řešit tak následující kroky.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že respondenti z jednoho typu pracoviště uvádí

rozdílné odpovědi, co se týká používání jednotlivých nástrojů. Z grafů také vyplývá, že re-

spondenti sice mají povědomí o významu hodnotících nástrojů a měřících technik, umí tyto

techniky používat, znají správnost určitých nástrojů (test soběstačnosti, hodnocení tíže fle-

bitidy, riziko pádu a riziko vzniku dekubitů) a uvádějí, že mají význam pro ošetřovatelskou

praxi, avšak mají negativní postoj k používání dalších a nových hodnotících nástrojů na je-

jich pracovištích a v rámci ošetřovatelské péče. Jako negativní výsledek se jeví skutečnost,

že spousta respondentů na daném oddělení neví, které typy nástrojů se na jejich pracovišti

používá, ačkoliv respondenti ze stejného typu oddělení uvádí fakt, že se s těmito hodnotícími

nástroji či skórovacími systémy běžně pracuje v praxi. Orientovanost sester v používání hod-

notících nástrojů byla prověřena šesti otázkami v dotazníku. Respondenti si vedli uspoko-

jivě, ale lze pozorovat určité rezervy ve znalostech.

Cíle, které byly vytyčeny, byly splněny, výsledky dotazníkového šetření

a jednotlivé otázky vztahující se k daným cílům byly zpracovány do tabulek a grafů a po-

mohly tak k objektivnímu zhodnocení problematiky v daném tématu a k rozšíření znalostí.

Byla bych ráda, aby informace a výsledky v této práci byly podnětem pro zlepšení či poslou-

žily jako detailní výzkum zabývající se jednotlivými hodnotícími nástroji.

Při zpracování bakalářské práce jsem získala cenné znalosti a informace, které jistě

ráda využiji ve své budoucí praxi v rámci intenzivní péče.
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