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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V bakalářské práci není vždy používána přesná terminologie. V práci byl stanoven jeden hlavní cíl a
dva dílčí cíle. Hlavní cíl byl zaměřen na postoj zdravotníků k hodnotícím nástrojům a dílčí cíle z tohoto
cíle zcela nevycházejí a jsou zaměřeny na znalost a povědomí. V metodice postrádám uvedení

způsobu a důvodu výběru pracovišť a konkrétní nemocnice. V metodice taktéž není uvedeno, jakým
způsobem byla jednotlivá data zpracována.
Dotazník obsahoval 28 položek. V položkách dotazníku postrádám uvedení položek vztahujících se
k postojům nelékařských zdravotnických pracovníků vzhledem k formulaci hl. cíle práce. Vzhledem
k obsahu dotazníku nebyl hlavní cíl práce splněn. Neurologická JIP nebyla zařazena do JIP interního
typu (položka dotazníku č. 6).
V kapitole „Analýza dat“ (str. 31 – 66) se objevují nejednotné komentáře v analýze výsledků,
v názvech tabulek (např. komentář str. 31 versus 34, 35 apod.) a redundantní údaje. Kapitola
„Diskuze“ (str. 67 – 75) je spíše výčet výsledku šetření, kdy postrádám srovnání jednotlivých výsledků
šetření s obornými zdroji.
V „Závěru“ práce nejsou uvedené přesné výsledky a je nesprávně řečeno, že cíle práce byly splněny.
V bakalářské práci se objevují jazykové a stylistické chyby, nesprávná práce s odstavci. Bakalářská
práce působí dojmem, že byla vypracována ve velmi krátkém čase.

Otázky k obhajobě: 1. Z jakého důvodu jste u položky dotazníku č. 6 neurologickou JIP nezařadila
do JIP interního typu.
2. Vysvětlete rozdíl mezi znalostí a postojem.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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